Kontratë dhënieje me qera

Sot më ____/____/2009, nënshkruhet kjo kontratë qeradhënieje automjeti midis palëve:

1. ALBARENT sh,p.k., me adresë: Rr. “Ismail Qemali” Pall. 34, Hyrja 1, NIPT K 92108006 A, përfaqësuar nga z. Teodor Osoja, që më poshtë do të quhet “Qeradhënësi” ose Përfaqësuesi i ALBARENT_______________________________________
2. Z./Znj ________________________, lindur në __________________, më ____/____/________ dhe banues në adresën________________________________________________, me pasaportë/letërnjoftim
 nr. _____________, dëshmi aftësie
 nr.______________, me nr. tel ____________ _____, që më poshtë do të quhet “Qeramarrësi” 

Automjeti 
Qeradhënësi jep me qera një automjet të markës ________, tip _________, ngjyrë _________, me targë TR ________ dhe numër shasie __________________________________. 
Qeradhënësi shprehet se për sa ai ka dijeni dhe besim, automjeti që ai jep me qera është në gjendje të mirë teknike, dhe nuk ka cene apo difekte që do të mund të ndikojnë në sigurinë e lëvizjes me këtë automjet, kur përdoret normalisht.  

Periudha e qeradhënies
Qeradhënësi merr përsipër t’i japë Qeramarrësit me qera automjetin e sipërpërmendur, dokumentat e detyrueshme të automjetit për qarkullim, si edhe një autorizim për përdorimin e automjetit (për 1, 2, apo3 shoferë sipas kërkesës) brenda ose/dhe jashtë vendit, për një periudhë prej _____  ditësh, nga data ____/____/2009, ora _____ deri në datën ____/____/2009, ora ______. 
Qeramarrësi ngarkohet me përgjigjësinë ligjore që automjeti i marrë me qera të mos përdoret për transport udhëtarësh apo mallrash, të mos jepet me qera, të mos përdoret për të tërhequr automjete apo sende të tjera, të mos përdoret për gara, të mos përdoret për qëllime të paligjshme, të mos përdoret në mënyrë të pakujdesshme, të mos drejtohet nga persona të tjerë të pa autorizuar me shkrim nga Qeradhënësi, të mos ngarkojë automjetin me pasagjerë, apo me sende jashtë kapacitetit mbajtës të tij. 
Në asnjë rrethanë Qeradhënësi nuk është përgjegjës për mallra që mund të jenë lënë në automjet gjatë apo në përfundim të periudhës së qeramarrjes. Pasojat ligjore, që burojnë nga veprimet apo mosveprimet e Qeramarrësit, gjatë periudhës së qeramarrjes, me ose pa automjetin e Qeradhënësit, janë përgjegjësi ekskluzive të tij, qofshin civile apo penale.  
Sigurimi 
Qeramarrësi merr përsipër të zhdëmtojë Qeradhënësin në vlerën 20% të vlerës së dëmit, për çdo humje apo dëmtim që mund t’i ketë ndodhur automjetit apo pajisjeve, gjatë periudhës së qeramarrjes, përveç atyre të shkaktuara nga zjarri, përmbytjet, vandalizmi, terrorizmi, apo nga ndonjë shkak tjetër, apo dëmtimeve që përcaktohet se kanë ndodhur për shkak të të metave të automjetit apo pajisjeve. 

Çmimi i qerasë
Qeramarrrësi bie dakort t’i paguajë Qeradhënësit çmimin prej ___ (____________) EURO, për gjithsej ___ (__________) ditë, për përdorimin e automjetit të sipërpërmendur. Karburanti që do të përdoret do të blihet nga Qeramarrësi vetëm në pikat e shitjes ALPET. 
Depozita e Sigurisë

Qeramarrësi bie dakort të lerë në dispozicion të Qeradhënësit një depozitë prej __________ (______________________________) EURO, për tu përdorur, në rast konstatimi kundravajtjeje, apo dëmtimi të automjetit ose pajisjeve, gjatë periudhës së qeramarrjes, për mbulimin e plotë apo të pjesshëm të kostos së riparimeve apo ndërrimeve të nevojshme. Në mungesë të kundravajtjeve apo dëmtimeve, depozita e mësipërme i kthehet Qeramarrësit e plotë. 
Kundravajtjet

Qeramarrësi përgjigjet për kundravatjet si më poshtë:
· Qeramarrësi do të zhdëmtojë vlerën e plotë të dëmit, nëse, në rast aksidenti, nuk ruan dhe dorëzon një kopje të raportit të policisë për ngjarjen
.

· Qeramarrësi do të zhdëmtojë vlerën e plotë të dëmeve që nuk mbulohen nga policat e sigurimit ku hyjnë: dëmtimi apo çarja e gomave, dëmtimi i disqeve të rrotave, dëmtimi ose humbja e tasave mbulues të rrotave, dëmtimi i motorrit, i pompës së naftës ose benzinës si pasojë e përdorimit të karburantit të keq, dëmtimi i shasisë, dëmtimet e kryera nën efektin e alkoolit apo të drogave të ndryshme, dëmtimet e qëllimshme të shkaktuara përmes shpërthimeve, zjarrvënies, eksploziveve, apo nga djegia e tapicerisë së brendshme të makinës, dëmtimet e shkaktuara nga shoferë të paautorizuar me shkrim.
· Qeramarrësi do të paguajë vlerën e të gjobave të vëna gjatë periudhës së qeramarrjes dhe vetëm 40% shtesë mbi këtë vlerë, kur ai i deklaron te Qeradhënësi, nëse nuk i ka shlyer vetë ato, dhe katërfishin e vlerës së gjobave, në rast fshehje të tyre.  
· Qeramarrësi do të paguajë 10 EURO për çdo orë vonesë, deri në vlerën e një dite të plotë qeramarrjeje të automjetit të sipërpërmendur.
· Qeramarrësi do të paguajë 5 EURO, nëse automjeti dorëzohet i papastruar brenda dhe jashtë. 
· Qeramarrësi do të paguajë 1.3 EURO/Litër karburant të dorëzuar më pak se ç’është marrë në dorëzim, si dhe nëse nuk vërteton dot me faturë se karburanti është blerë prej tij tek pikat e shitjes ALPET.  
Kthimi i Automjetit 

Qeramarrësi merr përsipër t’i kthejë automjetin në fjalë Qeradhënësit, në adresën: ________________________________ _______________________, jo më vonë se ora ____, datë ____/____/2009.

Dispozita të Fundit
Në rast se Qeramarrësi vepron në  kundërshtim me sa parashikohet më sipër, dhe Qeradhënësi vlerëson se ka rrezik që automjetit t’i shkaktohet ndonjë dëmtim, Qeradhënësi ka të drejtë të zgjidhë këtë kontratë në mënyrë të menjëhershme e të njëanëshme dhe të marrë automjetin pa paralajmërim. Qeradhënësi ka dhe ruan të pacënuar të drejtën që të kërkojë kompensim për dëmet, kurdoqoftë.
Adresat e palëve, të përcaktuara në këtë kontratë, konsiderohen të vlefshme dhe korrespondenca, nëse do të ketë të tillë, ndërmjet palëve do të mbahet në këto adresa. Derisa pala tjetër të marrë njoftimin përkatës për ndryshimin e adresës, të dyja palët do të konsiderojnë të vlefshme adresën e përmendur në këtë kontratë ose adresën e përcaktuar në njoftimet e mëparshme për ndryshim.
Kjo kontratë i nënshtrohet legjislacionit shqiptar në fuqi dhe do të interpretohet në përputhje me këtë legjislacion. Në rast mosmarrëveshjeje ndërmjet palëve në lidhje me interpretimin, zbatimin dhe zgjidhjen e kësaj kontrate, palët do t’i drejtohen Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Tiranë. 
Kësaj kontrate i bashkëngjiten katër anekse, si pjesë të pandara të saj: Aneksi 1 – Formulari i marrjes së automjetit nga Qeramarrësi;  Aneksi 2 – Formulari i dorëzimit të automjetit tek Qeradhënësi; Aneksi 3 – Pajisjet e automjetit; Aneksi 4 – Statusi i automjetit, Aneksi 5 – Dokumenti i zgjeruar i Kushteve të Shërbimit të ALBARENT.
Kjo kontratë hartohet në dy kopje të njëjta në gjuhën shqipe dhe hyn në fuqi në momentin e nënshkrimit. Çdo pretendim tjetër, jashtë kësaj kontrate të shkruar nuk është i vlefshëm. 
Palët, pasi e lexojnë me kujdes dhe vëmendje, pranojnë se kanë kuptuar kushtet e kësaj kontrate dhe që automjeti është dorëzuar e marrë në dorëzim në kushtet e përshkruara në kontratë e në anekset e saj, dhe me vullnet të lirë, e nënshkruajnë atë.

Qeramarrësi






Qeradhënësi
ALBARENT sh.p.k.
_____________________________




 Administratori, Teodor OSOJA
_____________________________




________________________________


                                                      
Aneksi 1
Formulari i marrjes së automjetit nga Qeramarrësi (klienti)
Automjeti merret në dorëzim nga Qeramarrësi me dëmtimet  si më poshtë
:

1. ______________________________________________                   
2. _____________________________________________
3. ______________________________________________

4. _____________________________________________
5. ______________________________________________

6. _____________________________________________
7. ______________________________________________

8. _____________________________________________
9. ______________________________________________           Të tjera _____________________________________________
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Aneksi 2
Formulari i dorëzimit të automjetit nga klienti tek Qeradhënësi

Automjeti u dorëzua tek Qeradhënësi me dëmtimet  si më poshtë:

1. ______________________________________________                   
2. _____________________________________________
3. ______________________________________________

4. _____________________________________________
5. ______________________________________________

6. _____________________________________________
7. ______________________________________________

8. _____________________________________________
9. ______________________________________________           Të tjera _____________________________________________

Aneksi 3
Pajisjet e Automjetit (inventari)
Pajisjet e Automjetit përkatësisht në momentin e marrjes dhe dorëzimit/kthimit të Automjetit identifikohen si me poshtë:

Marrja 


                     Kthimi 



Literatura e Bordit                   


Dokumentacioni i Automjetit


Trekëndeshi Paralajmërues


Tapetet


Kutia e Ndihmës së Shpejtë 


Goma rezervë
Të tjera:____________________________________________________________________________________________


   Marrja në dorëzim e automjetit




    Kthimi i automjetit 
            
      Nënshkrimi





           Nënshkrimi
______________
 _______________


_______________    _______________

              

     (Qeramarrësi)  
     (Qeradhënësi)



        (Qeramarrësi)  
                 (Qeradhënësi)
Aneksi 4
Statusi i automjetit

Statusi i automjetit përkatësisht në marrje dhe kthim të automjetit nga Qeramarrësi është si më poshtë: 

	Statusi
	Lexuesi i Km
	Karburanti
	Data
	Ora

	
	
	
	
	

	Marrja
	
	
	___/___/2009
	___:___

	Kthimi
	
	
	___/___/2009
	___:___

	Diferenca
	
	
	______ ditë
	-----
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� ALBARENT ruan një fotokopje të pasaportës apo letërnjoftimit dhe ja bashkëngjit kësaj kontrate


� ALBARENT ruan një fotokopje të dëshmisë së aftësisë për drejtim automjeti dhe ja bashkënjgjit kësaj kontrate


� Në rast aksidenti, Qeramarrësi është i detyruar të mos lëvizë automjetin nga vendngjarja, të marrë shënim targën e automjetit tjetër nëse ai largohet, të njoftojë urgjentisht policinë dhe agjensinë më të afërt të ALBARENT, të përshkruajë ndodhinë, e të plotësojë dokumentacionin (formularët standart) e nevojshëm. 





� Dëmtimet e mundshme të automjetit, në momentin e marrjes me qera, identifikohen me numrin përkatës në figurën më sipër dhe zonat saj. Ato shënohen me shenjën (x) në figurë si edhe shpjegohen me shkrim. 








